Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Fikar

**ALTERNATIVY POVOLOVACÍHO REŽIMU PROVÁDĚNÍ
STAVEB**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 3. 2012

Prohlášení autora práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 3. 2012

Jan Fikar

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. Ing. Josefu Stašovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho podnětné připomínky a konzultace, laskavý přístup a čas, který mé práci věnoval.

OBSAH

OBSAH 4
ÚVOD 7
1 VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA O PROVEDENÍ STAVBY 8
1.1 STRUČNÝ HISTORICKÝ EXKURS K INSTITUTU VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 8
1.2 POJEM A CHARAKTERISTIKA VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 9
1.3 POŽADAVKY KLADENÉ NA VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY 9
1.4 DĚLENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 11
1.5 VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA O PROVEDENÍ STAVBY 12
1.5.1 NÁLEŽITOSTI OBSAHU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 13
1.6 UZAVÍRÁNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 15
1.7 SOUHLASY TŘETÍCH OSOB A ÚČINNOST VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 18
1.8 PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY S PRÁVNÍMI PŘEDPISY 19
1.9 ZMĚNA OBSAHU, VÝPOVĚĎ A ZRUŠENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 23
1.9.1 ZMĚNA OBSAHU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 23
1.9.2 VÝPOVĚĎ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 24
1.9.3 ZRUŠENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 24
1.10 ROZHODOVÁNÍ SPORŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 26
1.11 PODPŮRNÉ POUŽITÍ JINÝCH ČÁSTÍ SPRÁVNÍHO ŘÁDU A OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 27
2 ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 28
2.1 ZAVEDENÍ INSTITUTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA A K TOMU VEDOUcí DŮVODY 28
2.2 ZAHRANIČNÍ INSPIRACE 29
2.2.1 ANGLICKÝ MODEL 30

2.2.2 BAVORSKÝ MODEL..... 30
2.3 ČINNOSTI AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 31
2.4 ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 31
2.4.1 POJEM „ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ“ 32
2.4.2 VÝHODY POSKYTUJÍCÍ VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ..... 33
2.5 POUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ..... 33
2.5.1 STAVBY OZNAČENÉ JAKO NEZPŮSOBILÉ PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISEM..... 34
2.5.2 STAVBY VODNÍCH DĚL A VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ 34
2.5.3 STAVBY LETECKÉ, STAVBY DRAH A NA DRÁZE A STAVBY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ A VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ 35
2.5.4 STAVBY OZNAČENÉ JAKO NEZPŮSOBILÉ PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ NEBO ROZHODNUTÍM ORGÁNU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ..... 36
2.6 SMLOUVA O PROVEDENÍ KONTROLY PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE STAVBY 37
2.6.1 KONTROLA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE A PŘIPOJENÝCH PODKLADŮ 39
2.7 PODMÍNKY VYDÁNÍ CERTIFIKÁTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA VE ZKRÁCENÉM STAVEBNÍM ŘÍZENÍ..... 40
2.7.1 ZÁVAZNÁ STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNŮ 40
2.7.2 PROBLEMATIKA IDENTIFIKACE DOTČENÝCH OSOB..... 41
2.7.3 VYJÁDRĚNÍ DOTČENÝCH OSOB 43
2.7.4 VYPOŘÁDÁNÍ NÁMITEK DOTČENÝCH OSOB..... 44
2.7.5 VYPOŘÁDÁNÍ NÁMITEK PODLE § 114 STAVEBNÍHO ZÁKONA 44
2.7.6 ROZHODNUTÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU USNESENÍM O NÁMITKÁCH VE SVÉ PŮSOBNOSTI..... 45
2.7.7 ROZHODNUTÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU O NEZPŮSOBILOSTI STAVBY PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 45
2.8 CERTIFIKÁT AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA 45
2.8.1 OBSAH A STRUKTURA CERTIFIKÁTU 46
2.8.2 OZNÁMENÍ CERTIFIKÁTU 46
2.8.3 ABSENCE TZV. ŠTÍTKU O POVOLENÉ STAVBĚ..... 47

2.8.4 PRÁVNÍ ÚČINKY OZNÁMENÍ CERTIFIKÁTU 47
2.9 PRÁVNÍ POVAHA AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA A CERTIFIKÁTU 49
2.9.1 PRÁVNÍ POVAHA AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA 50
2.9.2 VÝVOJ NÁHLEDU NA PRÁVNÍ POSTAVENÍ AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 51
2.9.3 JE CERTIFIKÁT AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA ROZHODNUTÍM VE SMYSLU SPRÁVNÍHO ŘÁDU ČI SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO? 53
2.10 OBRANA PROTI CERTIFIKÁTU V REŽIMU SPRÁVNÍHO ŘÁDU 55
2.10.1 ŘÍZENÍ O URČENÍ PRÁVNÍHO VZTAHU PODLE § 142 SPRÁVNÍHO ŘÁDU 55
2.10.2 MOŽNOST PODAT ODVOLÁNÍ V REŽIMU SPRÁVNÍHO ŘÁDU PROTI OZNÁMENÉMU CERTIFIKÁTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 56
2.11 OBRANA PROTI CERTIFIKÁTU V REŽIMU SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO 57

[…]


Nově je navrhována 30ti denní lhůta ode dne podání oznámení certifikátu, ve které stavební úřad posoudí podané oznámení a v případě, že je třeba stanovit podmínky pro provedení stavby nebo podmínky pro ochranu veřejných zájmů, usnesením rozhodne o projednání oznámeného stavebního záměru ve stavebním řízení. Pokud stavební úřad nepostupuje způsobem podle předcházející věty, tak vyvěsí oznámení spolu s certifikátem autorizovaného inspektora na úřední desce po dobu 30 dnů. V této lhůtě mohou osoby, které by jinak byly účastníky stavebního řízení vznášet námitky (nebyl-li opatřen jejich souhlas či vydaný certifikát neodpovídá podkladům, za kterých byl souhlas udělen), dotčené orgány výhrady (nebylo-li opatřeno jejich souhlasné závazné stanovisko nebo rozhodnutí nebo vydaný certifikát je s nimi v rozporu) či stavební úřad úkon obdobný výhradě (nebyla-li splněna některá z podmínek vydání certifikátu). Všechny uvedené úkony mají odkladný účinek.

Jsou-li námitky či výhrady podány, stavební úřad po bezodkladném vyrozumění stavebníka a ve lhůtě do 15 dnů ode dne vyjádření autorizovaného inspektora k podaným námitkám či výhradám předloží spis k rozhodnutí správnímu orgánu, který by byl příslušný rozhodnout o odvolání, a ten po posouzení věci rozhodne. Stavebník má právo provést oznámený stavební záměr v případě, že rozhodne o zamítnutí námitek nebo výhrad pro nepřipustnost nebo nedůvodnost. V případě, že shledá vystavení certifikátu v rozporu s právními předpisy, rozhodne o tom, že oznámení nemá právní

¹⁷⁹ STAŠA, J. Výsostná veřejná správa vykonávaná soukromoprávními prostředky – kde končí soukromé a začíná veřejné právo?

účinky nebo rozhodne o vrácení věci stavebnímu úřadu k vedení stavebního řízení, pokud shledá, že byly důvody pro tento postup.¹⁸⁰

¹⁸⁰ Důvodová zpráva k návrhu novely stavebního zákona [online]. Dostupné z: <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=573&CT1=0>.

ZÁVĚR

I přesto, že lze přijetí institutu veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a institutu zkráceného stavebního řízení na úseku stavebního řádu kvitovat s povděkem, jedná se díky legislativním opomenutím o instituty upravené příliš stručně a vágně, čímž dochází v praxi stavebníků a stavebních úřadů k častým aplikačním problémům. Oba dva instituty jistě naplňují své předpoklady, kvůli nimž byly přijaty, tzn. demokratizaci veřejné správy, odlehčení stavebním úřadům a větší ingerenci zainteresovaných subjektů do těchto alternativ povolovacího režimu provádění staveb.

Nicméně již během krátké doby účinnosti stavebního zákona vyvstaly zásadní právní otázky a nejasnosti týkající se zejména institutu zkráceného stavebního řízení a právní povahy autorizovaného inspektora a jím „vydávaného“ certifikátu, které byly z velké části vyloženy a dotvořeny rozhodovací činností správních soudů. Pokud se má zcela naplnit účel těchto institutů a mají být tyto instituty využívány stavebníky přednostně před klasickým stavebním řízením, tak musí právní úprava veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a zkráceného stavebního řízení doznat větší změny.

Návrh novely stavebního zákona se hodlá s těmito „nešvary“ popasovat, když zcela správně hodlá zpřesnit úpravu postupu stavebníka i stavebního úřadu při uzavírání veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, podrobněji upravit požadavky na obsah návrhu a připojených dokladů a hlediska pro posouzení, zánik účinků veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, možnost prodloužení účinků či odstoupení stavebníka od veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, úpravu možnosti přezkumu veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a lhůty pro přezkumné řízení. V případě zkráceného stavebního řízení zejména vítám větší zapojení stavebního úřadu po oznámení certifikátu autorizovaným inspektorem a možnosti takto oznámený certifikát nějakým způsobem revidovat. Nelze ovšem ještě předjímat definitivní finální podobu této novely, jelikož návrh novely stavebního zákona zatím prošel pouze 1. čtením legislativního procesu.

RESUMÉ

The purpose of my thesis is to analyze the legal regulation of the public law contract on realization of the structure, which can be concluded under the Section 116 of the Building Act with the approval of the respective authorities between the building office and the developer and the summary building permit proceedings under the Section 117 of the Building Act, which consists in a concluded contract on making a check of the design documentation for the structure between the developer and an authorized inspector.

The main aim of the reform of public administration is among others to democratize and more privatize the building permit proceeding and create the alternatives to the classical building permit proceeding. These alternatives are above mentioned the public law contract on realization of the structure and the summary building permit proceedings. The both institutes are capable to replace the building permit. The other purpose of my thesis is to point out shortcomings in the current legislation in connection with the proposed amendment to the Building Act.

The thesis is composed of two extensive chapters, each of them dealing with different alternatives to the classical building proceeding. Chapter One deals with the public law contract on realization of the structure and with the connected legal regulation contained in the Act No. 500/2004 Coll., on the administrative procedure. Part Two deals with the summary building permit proceedings and especially with the legal nature of the authorized inspector and its certificate and the judicial decisions on these issues.

The main goal of the proposed amendment to the Building Act is unclear the provisions of the Building Act connected with these alternatives to the classical building permit proceeding and to realize fully its functions.
