Oponentský posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Alternativy povolovacího režimu provádění staveb**
Diplomantka: **Jan Fikar**
Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

Práce je zdařilá.

Účelem i předmětem práce je analýza dvou nových („moderních“) institutů stavebního řádu. Jednak veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby (část první práce). Jednak tzv. zkráceného stavebního řízení, jehož podstatou je certifikát autorizovaného inspektora (část druhá práce). Oba tyto instituty představují v novém stavebním zákoně (č. 183/2006 Sb.) hmotně-právní i procesně-právní alternativy ve vztahu k „tradičnímu“ institutu povolení staveb, kterým je stavební povolení vydávané ve stavebním řízení. Název práce – ve vztahu k jejímu obsahu – ovšem není vyjádřen příliš přesně, neboť ohlašování staveb podle § 104 a násl. stavebního zákona je rovněž „*alternativou povolovacího režimu provádění staveb*“ (ale to jen na okraj).

Jde o téma, které je velmi aktuální a zároveň značně obtížné. Obtížnost je důsledkem především tří faktorů. Za prvé, oba instituty představují ve stavebním řádu zcela nové, nepůvodní druhy správní činnosti. Za druhé, ve stavebním zákoně jsou upraveny nedostatečně (veřejnoprávní smlouva), resp. nelogicky a ústavně pochybně (certifikát autorizovaného inspektora), takže vyvolávají v teorii otázky a v praxi zmatek i nespravedlnost. Za třetí, v teorii správního práva nejsou výrazněji rozpracovány. Nadto, jde o instituty dosti speciální, které vyžadují dobrou znalost obecných základů i širších souvislostí správního práva. Myslím, že se autor se všemi těmito problémy velmi dobře vyrovnal.

Oba instituty autor analyzuje ve dvou rovinách. Za prvé, v rovině platné zákonné úpravy, a to poměrně kriticky na základě názorů a závěrů z teorie i judikatury z uplynulých 5 let účinnosti (nového) stavebního zákona. Za druhé, v rovině připravované zákonné úpravy obsažené ve vládním návrhu novely stavebního zákona, který je v současné době projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk č. 573).

Práce podává poměrně ucelený pohled na právní povahu i praktické fungování obou institutů, stručně a jasně popisuje jejich přednosti, analyzuje jejich současné nedostatky a rizika a vysvětluje možnosti zlepšení.

Autor zpracoval většinu dostupné literatury i dosavadní judikatury. Z obojího umí vybrat a využít to, co je pro jeho téma podstatné. Pochválně cituje prameny. Systematika jeho práce je logická a přehledná. Vyjadřuje se jasně, poměrně stručně a srozumitelně (autora ovšem nelze pochválit za sloveso „*nadefinovat*“ na str. 40; doslovná citace zákonného ustanovení v poznámce pod čarou č. 119 na str. 40 by měla být v uvozovkách). Práce se celkově dobře čte a je informačně hodnotná.

Metodologicky bych mu doporučil (tedy nikoli vytkl) dvě věci. Za prvé, autor ve většině svých úvah nebo analýz vychází z publikovaných literárních nebo judikатурních pramenů, jejichž názory či závěry vesměs přebírá jako pravdy. Myslím, že by mohl častěji a v širší míře o těchto „pravdách“ polemizovat, resp. klást si i vlastní otázky, na které dosud žádná publikovaná „pravda“ nedopadá. (Tak např. na str. 37 zcela neutrálně cituje větu z důvodové zprávy k návrhu novely, která zdůvodňuje, proč napříště stavební zákon nebude umožňovat, aby stavební úřad označil v územním rozhodnutí určitou stavbu jako nezpůsobilou pro zkrácené stavební řízení: „*Vyloučení tohoto institutu ... územním rozhodnutím ... znamená vyloučení zákonného institutu podzákonnými akty, což není přípustné.*“)

K obsahu práce mám tyto dílčí připomínky či otázky:

Na str. 1: Podle mého názoru autor nesprávně interpretuje princip subsidiarity podle správního řádu (zákona č. 500/2004 Sb.). V dané souvislosti lze o principu subsidiarity uvažovat, ovšem nikoli ve smyslu správního řádu, resp. jeho § 1 odst. 2.

Na str. 12: Možná, že smluvní stranou veřejnoprávní smlouvy podle § 116 stavebního zákona je stát, neboť obecní úřad ji uzavírá v rámci přenesené působnosti, tj. delegované státní správy.

Na str. 20: Lhůta k podání podnětu k zahájení přezkumného řízení je prekluzivní, nebo pořádková? Jaké právní důsledky má její marné uplynutí pro stranu veřejnoprávní smlouvy, která podnět podává?

Na str. 22: Jsou podmínky pro provedení a užívání stavby, dohodnuté ve veřejnoprávní smlouvy, oddělitelné od zbytku obsahu veřejnoprávní smlouvy? Autor se oddělitelností jednotlivých obsahových částí (náležitostí) veřejnoprávní smlouvy blíže nezabývá.

Na str. 22: Podle mého názoru je pochybný právní názor, podle něhož zrušení veřejnoprávní smlouvy v přezkumném řízení nevede k zániku právních vztahů, které na jejím základě vznikly (i z hlediska § 99 správního řádu by takové přezkumné řízení nedávalo smysl). Na základě čeho to autor dovozuje?

Na str. 23: Jak by autor řešil ochranu práv dotčeného souseda, který v rozporu se zákonem nebyl přizván k vyslovení souhlasu s veřejnoprávní smlouvou? Mohl by podat návrh na deklarování neúčinnosti veřejnoprávní smlouvy?

Na str. 29, 52-53: Z pohledu § 146 odst. 2 stavebního zákona by se mohlo zdát, že autorizovaný inspektor není orgánem, vykonávajícím státní správu, ale orgánem, vykonávajícím (jinou) nestátní veřejnou správu. Z čeho autor dovozuje, že vykonává státní správu? Jen z toho, že podle zákona používá státní znak ČR?

Na str. 38: Jaký smluvní typy podle obchodního zákoníku (zákona č. 513/1991 Sb.) dopadají na obsah závazku autorizovaného inspektora v tzv. zkráceném stavebním řízení vůči stavebníkovi? Myslím, že autor jeden z nich opominul.

Na str. 45, 47-49: Autor – v souladu s judikaturou Nejvyššího správního soudu – dovozuje, že certifikát oznámený stavebnímu úřadu opravňuje stavebníka provést stavbu. Nastupuje (popřípadě zaniká) tento právní účinek i tehdy, když stavební úřad usnesením

rozhodne o nezpůsobilosti stavby pro zkrácené stavební řízení podle § 117 odst. 4 in fine stavebního zákona? Vydává stavební úřad toto usnesení z moci úřední, nebo na žádost?

Prosím, aby autor zaujal stanovisko k otázkám, které jsem položil výše v textu posudku.

Uzavírám, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky stanovené na práci tohoto typu.

II.

Na základě výše uvedených skutečností **doporučuji** předloženou diplomovou práci **k obhajobě** a s výhradou průběhu obhajoby ji navrhuji klasifikovat známku „**výborně**“.

V Praze dne 25.5.2012

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze